

5월 IT 무역수지 흑자 47.7억 달러

지난 5월 IT수출이 전년 동월대비 17.0% 감소한 96.6억 달러로 잠정 집계되었다고 지식경제부가 밝혔다. 글로벌 경기 불황이 지속되는 가운데 IT수출은 전년 동월대비 감소율이 호전되고 있으며, '08.12월 이후 수출액도 꾸준히 증가하고 있다.

※월별 IT수출액(억달러) : ('08.12)65.1-('09.1)69.2-('09.2)76.8-('09.3)87.9-('09.4)94.7-('09.5)96.6

IT 산업 주요 3대 수출품목인 휴대폰, 반도체, 디스플레이패널 모두 5개월 연속 증가세를 유지하는 등 IT수출이 점차적으로 호전되고 있다. 특히, 휴대폰은 미국(전년 동월대비 48.5% 증가)과 중국(전년 동월대비 0.4% 증가)시장의 선전으로 24.9억 달러(전년 동월대비 11.1%감소)를 수출하였으며, 반도체 24.0억 달러(전년 동월대비 22.1%감소), 디스플레이패널 21.1억 달러(전년 동월대비 7.1%감소)를 기록하였다. 국가별 수출액은 중국(홍콩포함) 37.5억 달러, 미국 14.5억 달러, EU 13.7억 달러, 일본 5.4억 달러, 중남미 5.9억 달러를 기록하였다.

IT수입은 전자부품 30.5억 달러, 컴퓨터 및 주변기기 5.2억 달러 등 주요 품목의 수입 감소로 전년 동월대비 22.2% 감소한 49.0억 달러이며, IT수지는 전산업 흑자(51.5억 달러)의 90%를 상회하는 47.7억 달러 흑자를 기록하였다.

【 IT산업 및 전체산업 수출입 실적 】

(단위 : 억 달러, % : 전년 동월대비)

구 분	2009년		2008년		
	5월P	1~5월P	5월	1~5월	
수출	전체 산업	282.3 (Δ28.3)	1,333.3(Δ24.5)	393.8 (26.9)	1,766.8 (21.3)
	IT 산업	96.6 (Δ17.0)	425.1 (Δ25.2)	116.4 (17.9)	568.4 (14.6)
수입	전체 산업	230.8 (Δ40.4)	1,188.6 (Δ35.1)	387.0 (29.6)	1,830.2 (29.1)
	IT 산업	49.0 (Δ22.2)	227.2 (Δ29.3)	63.0 (17.3)	321.3 (16.4)
무역수지	전체 산업	51.5	144.7	6.8	Δ63.4
	IT 산업	47.7	197.9	53.5	247.1

글로벌 경기 침체지속으로 당분간 수출 감소가 예상되나, 중국의 3G 통신서비스 본격화에 따른 휴대폰 수요 증가, DDR3 D램의 채용 비중 확대, 해외 각국의 경기 부양책 등 대외적 여건이 점차 회복되는 점은 수출에 긍정적인 요인으로 작용할 전망이다.

휴대폰(부분품 포함) : 24.9억 달러 수출, 전년 동월대비 11.1% 감소

전세계 휴대폰 시장은 경기 부진에 따른 교체 수요 부진과 통신 사업자의 신규 가입자 유치 경쟁 완화로 10% 대의 시장 감소가 예상되나, 국내 업체는 신제품 출시와 적극적 마케팅 활동 등을 통해 시장 점유율은 확대된다. 다만, 휴대폰 수출은 전년 동월의 고성장(38.1%)에 따른 기저효과와 유럽시장 침체의 영향으로 전년 동월대비 11.1% 감소했다.

對미국(8.9억 달러, 48.5%) 수출은 경쟁사의 부진 및 터치스크린폰 등 신제품의 선전에 힘입어 40%가 넘는 수출 증가율을 기록하였고, 對중국(홍콩 포함, 6.7억 달러, 0.4%) 수출도 중국 내 3G 통신서비스 본격화 및 CDMA 이용자 확대에 증가세로 전환되었다.

반면, 對EU(4.2억 달러, Δ53.3%), 對일본(0.5억 달러, Δ33.6%), 중남미(1.4억 달러, Δ15.5%), 동유럽(0.8억 달러, Δ40.8%)은 부진했으나, 중동(0.6억 달러, 13.3%), 아프리카(0.3억 달러, 63.1%) 등 일부 신흥시장은 선전했다.

【 휴대폰(부분품 포함) 수출 추이 】

(단위 : 억 달러, % : 전년 동월대비)

구 분	'08.5	6	7	8	9	10	11	12	'09.1	2	3	4	5
금액	28.0	27.1	29.5	27.8	32.5	37.6	24.0	16.3	21.9	23.7	23.9	24.4	24.9
(증감률)	(38.1)	(20.2)	(21.8)	(20.2)	(39.6)	(13.6)	(Δ25.5)	(Δ17.4)	(Δ21.7)	(1.4)	(Δ21.3)	(Δ18.4)	(Δ11.1)

반도체 : 24.0억 달러 수출, 전년 동월대비 22.1% 감소

D램 가격은 업계의 감산과 투자 축소 등으로 개선되었으나, 수요 회복 지연으로 전년 동월대비 34.0% 감소한 6.3억 달러를 기록했다. 한편, 낸드플래시 가격은 상승세이나, 스마트폰, SSD, 메모리카드 등 전방 산업의 본격적인 수요 견인이 이뤄지지 않아 수출은 전년 동월대비 30.6% 감소한 1.7억 달러 기록, '08.6월 이후 12개월 연속 감소했다.

중국(홍콩포함, 10.5억 달러, Δ22.6%), 미국(1.7억 달러, Δ33.3%), 일본(2.7억 달러, Δ10.1%), EU(1.5억 달러, Δ25.9%) 모두 감소했다.

※메모리반도체에 메모리 MCP 포함

패널(부분품 포함) : 21.1억 달러 수출, 전년 동월대비 7.1% 감소

패널은 패널 가격 안정과 세트업체들의 재고 비축을 위한 수요 확대로 전년 동월대비 7.1% 감소한 21.1억 달러이다. 중국(홍콩포함, 3.2%), 동유럽(30.7%) 등 주요 생산거점으로의 수출이 증가세로 전환되었다.

【패널 수출 추이】

(단위 : 억 달러, % : 전년 동월대비)

구분	'08.5	6	7	8	9	10	11	12	'09.1	2	3	4	5
금액	22.8	21.6	23.8	23.6	25.3	24.1	18.5	12.3	12.4	15.0	19.4	20.3	21.1
(증감률)	(34.1)	(39.7)	(31.3)	(15.4)	(27.4)	(3.6)	(Δ18.6)	(Δ41.2)	(Δ40.8)	(Δ24.1)	(Δ12.7)	(Δ8.6)	(Δ7.1)

【반도체 수출 추이】

(단위 : 억 달러, % : 전년 동월대비)

구분	'08.5	6	7	8	9	10	11	12	'09.1	2	3	4	5
반도체	30.9	32.7	32.0	31.0	29.4	25.2	19.4	15.3	15.0	15.4	18.1	21.1	24.0
	(5.6)	(2.3)	(Δ5.9)	(Δ12.9)	(Δ10.5)	(Δ26.1)	(Δ44.1)	(Δ49.9)	(Δ46.9)	(Δ40.6)	(Δ38.4)	(Δ26.2)	(Δ22.1)
메모리	17.1	17.5	17.3	16.8	14.5	11.4	9.1	7.3	7.2	7.9	8.7	9.8	11.5
	(3.6)	(Δ6.0)	(Δ13.0)	(Δ21.0)	(Δ24.2)	(Δ39.5)	(Δ50.3)	(Δ53.8)	(Δ48.9)	(Δ42.3)	(Δ45.2)	(Δ37.5)	(Δ32.8)
D램	9.6	10.4	10.8	10.9	8.5	6.2	5.1	4.8	4.4	4.4	5.0	5.3	6.3
	(4.6)	(6.2)	(1.9)	(Δ2.0)	(Δ8.0)	(Δ23.8)	(Δ31.7)	(Δ29.4)	(Δ36.8)	(Δ38.5)	(Δ41.2)	(Δ37.4)	(Δ34.0)
낸드	2.5	2.4	2.3	2.0	1.7	1.3	1.1	0.8	1.0	1.1	1.3	1.4	1.7
	(19.9)	(Δ15.1)	(Δ26.4)	(Δ47.8)	(Δ47.3)	(Δ56.0)	(Δ66.4)	(Δ76.5)	(Δ65.4)	(Δ60.2)	(Δ42.5)	(Δ37.6)	(Δ30.6)

【칼라TV(부분품 포함) 수출 추이】

(단위 : 억 달러, % : 전년 동월대비)

구분	'08.5	6	7	8	9	10	11	12	'09.1	2	3	4	5
칼라TV	5.3	5.3	5.5	4.9	5.5	4.4	2.3	2.1	2.8	3.4	4.4	4.8	3.9
(부분품 포함)	(32.5)	(34.7)	(13.1)	(Δ20.9)	(1.5)	(Δ36.9)	(Δ59.9)	(Δ60.4)	(Δ48.7)	(Δ38.8)	(Δ28.7)	(Δ17.5)	(Δ26.5)
LCD TV	0.7	0.5	0.7	0.5	0.6	0.5	0.5	0.3	0.3	0.3	0.4	0.4	0.5
	(58.7)	(7.1)	(27.3)	(Δ23.7)	(23.4)	(Δ24.9)	(Δ9.8)	(Δ47.2)	(Δ47.0)	(Δ33.3)	(Δ37.1)	(Δ29.3)	(Δ27.3)
PDP TV	0.3	0.4	0.3	0.3	0.3	0.3	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.2	0.4
	(61.9)	(40.2)	(15.7)	(Δ25.4)	(Δ6.8)	(Δ34.7)	(Δ48.4)	(Δ39.6)	(Δ27.0)	(Δ20.7)	(Δ34.1)	(Δ13.0)	(6.3)
TV 부분품	4.3	4.4	4.4	4.1	4.5	3.6	1.7	1.5	2.3	2.8	3.7	4.1	3.1
	(30.6)	(41.3)	(12.1)	(Δ19.6)	(0.6)	(Δ38.9)	(Δ66.0)	(Δ64.4)	(Δ49.8)	(Δ40.3)	(Δ27.5)	(Δ16.5)	(Δ28.4)

칼라 TV(부분품 포함) : 3.9억 달러 수출, 전년 동월대비 26.5% 감소

TV부분품(3.1억 달러, ?28.4%)을 중심으로 칼라 TV 수출은 감소했다. 폴란드(62.7%), 인도(15.8%)의 수출은 증가한 반면, 중국(홍콩포함, △61.7%), 멕시코(△42.8%), 헝가리(△36.4%) 등 수출은 감소했다.

HDD(1.0억 달러, △32.0%), 프린터(0.6억 달러, △7.6%), 세탁기(0.5억 달러, △3.9%) 등은 부진했으나, 각국의 디지털방송의 확대로 셋탑박스(0.6억 달러, 20.2%) 수출은 선전했다.

중국(홍콩 포함) : 37.5억 달러 수출, 전년 동월 대비 13.5% 감소

휴대폰(6.7억 달러, 0.4%)과 패널(11.8억 달러, 3.2%) 수출은 증가세로 전환되며 선전하였으나, 반도체(10.5억 달러, △22.6%), TV부분품(0.3억 달러, △67.4%) 등은 부진했다.

미국 : 14.5억 달러 수출, 전년 동월대비 2.1% 증가

반도체(1.7억 달러, ?33.3%), 패널(0.3억 달러, △73.7%) 등 전자부품 수출은 부진에도 불구하고, 휴대폰(8.9억 달러, 48.5%), 프린터(0.2억 달러, 1.3%), 셋탑박스(0.2억 달러, 760.2%) 수출 호조에 힘입어 전년 동월대비 2.1% 증가했다.

특히 對미 휴대폰 수출은 전년 동월에도 약 80%의 고성장을 했음에도 불구하고, 48.5%의 높은 성장을 기록했으며, 셋탑박스는 미국의 디지털방송전환에 따라 760%의 고성장 기록했다.

【對미국 수출 추이】

(단위 : 억 달러, % : 전년 동월대비)

구분	'08.5	6	7	8	9	10	11	12	'09.1	2	3	4	5
금액	14.2	14.4	15.8	14.3	15.8	16.3	11.8	9.8	11.8	12.5	12.4	14.3	14.5
(증감률)	(24.2)	(17.1)	(23.7)	(18.4)	(39.3)	(5.9)	(△21.3)	(△16.1)	(△7.0)	(4.3)	(△20.2)	(△15.0)	(2.1)

EU : 13.7억 달러 수출, 전년 동월대비 32.3% 감소

휴대폰(4.2억 달러, △53.3%)과 반도체(1.5억 달러, △25.9%) 수출은 부진했다. 패널(4.4억 달러, 6.7%) 수출은 증가로 전환되었고, TV부분품(0.8억 달러, △0.3%) 수출 감소율이 완화되었다.

【對EU 수출 추이】

(단위 : 억 달러, % : 전년 동월대비)

구분	'08.5	6	7	8	9	10	11	12	'09.1	2	3	4	5
금액	20.2	18.3	19.4	17.4	19.7	20.7	14.5	9.9	10.1	11.5	14.5	14.0	13.7
(증감률)	(20.6)	(6.8)	(6.7)	(△11.8)	(4.7)	(△14.9)	(△37.7)	(△45.0)	(△49.9)	(△37.4)	(△26.9)	(△27.9)	(△32.3)

일본 : 5.4억 달러 수출, 전년 동월대비 19.9% 감소

휴대폰(0.5억 달러, △33.6%), 반도체(2.7억 달러, △10.1%), 패널(0.6억 달러, △36.8%) 등의 부진으로

【對중국(홍콩 포함) 수출 추이】

(단위 : 억 달러, % : 전년 동월대비)

구분	'08.5	6	7	8	9	10	11	12	'09.1	2	3	4	5
금액	43.4	43.5	45.8	45.0	46.2	45.0	33.6	23.2	24.8	29.9	33.9	36.5	37.5
(증감률)	(25.6)	(19.6)	(15.8)	(3.6)	(5.4)	(△6.0)	(△29.0)	(△42.6)	(△39.8)	(△10.7)	(△23.5)	(△16.7)	(△13.5)
중국	34.3	34.2	35.3	34.9	35.5	34.8	25.2	17.7	18.7	23.5	27.4	29.1	29.5
	(28.7)	(25.9)	(16.3)	(2.0)	(4.2)	(△3.9)	(△31.0)	(△43.2)	(△43.6)	(△12.5)	(△22.9)	(△16.9)	(△14.1)
홍콩	9.1	9.3	10.5	10.2	10.7	10.2	8.4	5.5	6.1	6.4	6.6	7.4	8.1
	(15.2)	(1.1)	(14.1)	(9.4)	(9.6)	(△12.5)	(△22.3)	(△40.5)	(△24.0)	(△3.2)	(△25.9)	(△16.0)	(△11.4)

로 수출 감소세 지속된다.

중동(2.5억 달러, 5.9%)은 휴대폰의 선전으로 증가세를 유지했고, 동유럽(6.7억 달러, Δ5.1%)은 선전했으나, 중남미(5.9억 달러, Δ28.4%), 대양주(1.1억 달러, Δ8.0%) 등은 감소했다.

【對일본 수출 추이】

(단위 : 억 달러, % : 전년 동월대비)

구분	'08.5	6	7	8	9	10	11	12	'09.1	2	3	4	5
금액	6.7	6.9	6.6	6.1	6.2	6.1	5.3	5.0	3.9	3.7	4.2	5.6	5.4
(증감률)	(Δ9.0)	(Δ16.7)	(Δ22.5)	(Δ16.7)	(Δ6.8)	(Δ27.5)	(Δ40.3)	(Δ36.1)	(Δ49.8)	(Δ54.1)	(Δ47.0)	(Δ20.9)	(Δ19.9)

【IT 품목별 수출실적】

(단위 : 억 달러, %)

구분	2008			2009				
	금액	증가율	비중	5월 당월		5월 누적		
				금액	증가율	금액	증가율	비중
IT 전체	131,164	0.8	100.0	9,662	-17.0	42,510	-25.2	100.0
정보통신기기	119,547	0.1	91.1	8,799	-17.3	38,537	-25.7	90.7
○전자부품	63,714	-2.7	48.6	4,928	-15.3	19,912	-27.0	46.8
- 반도체	32,793	-16.0	25.0	2,402	-22.1	9,361	-34.5	22.0
· 메모리반도체	17,026	-24.0	13.0	1,146	-32.8	4,505	-41.0	10.6
- 평판디스플레이	25,697	19.1	19.6	2,115	-7.1	8,817	-18.2	20.7
- 전자관	475	-34.0	0.4	23	-43.6	116	-44.1	0.3
- 수동부품	1,089	11.1	0.8	86	-13.0	363	-17.5	0.9
- 접속부품	3,239.8	13.9	2.5	264	-4.2	1,076	-20.8	2.5
- 기타전자부품	85	-6.8	0.1	5	-48.9	20	-52.9	0.0
○컴퓨터 및 주변기기	9,839	-23.9	7.5	548	-37.3	2,651	-44.8	6.2
- 컴퓨터	405	25.9	0.3	28	3.7	133	8.4	0.3
- 주변기기	7,619	-25.8	5.8	401	-40.9	2,007	-47.7	4.7
· HDD	1,795	-23.0	1.4	102	-32.0	512	-41.5	1.2
· 프린터	939	16.8	0.7	64	-7.6	373	-10.4	0.9
· 모니터	4,316	-35.6	3.3	204	-51.2	969	-57.6	2.3
- 컴퓨터부품	1,563	-23.8	1.2	98	-34.9	422	-43.8	1.0
- SW및컨텐츠	251	-9.7	0.2	22	19.9	90	-3.1	0.2
○통신 및 방송기기	36,025	17.5	27.5	2,637	-12.6	12,666	-15.8	29.8
- 통신기기	35,899	17.5	27.4	2,627	-12.6	12,621	-15.9	29.7
· 유선통신기기	1,386	3.1	1.1	75	-42.5	388	-39.0	0.9
· 무선통신기기	34,512	18.2	26.3	2,552	-11.2	12,233	-14.8	28.8
· 휴대폰(부분품 포함)	33,439	19.1	25.5	2,494	-11.1	11,887	-14.9	28.0
- 방송국용 기기	127	5.9	0.1	10	3.4	45	-0.8	0.1
○영상 및 음향기기	8,995	-3.9	6.9	593	-27.8	2,969	-29.1	7.0
- 영상기기	6,556	-4.5	5.0	426	-28.4	2,128	-32.3	5.0
· 칼라 TV	5,843	-3.8	4.5	392	-26.5	1,933	-31.8	4.5
· LCD TV	645	6.0	0.5	49	-27.3	187	-34.4	0.4
· TV 부분품	4,783	-4.1	3.6	307	-28.4	1,608	-32.3	3.8
- 음향기기	1,289	-1.6	1.0	69	-47.4	358	-37.8	0.8
- 기타 영상음향기기	1,151	-2.8	0.9	98	2.3	482	3.9	1.1
· 셋탑박스	528	-17.7	0.4	56	20.2	249	13.4	0.6
○광자기매체	975	-4.2	0.7	92	-12.2	339	-41.3	0.8
정보통신응용·기반기기	11,616	9.0	8.9	863	-14.7	3,972	-19.9	9.3
○의료정밀광학기기	2,673	15.0	2.0	193	-13.1	950	-13.0	2.2
○가정용 기기	4,012	-7.7	3.1	310	-17.4	1,453	-20.1	3.4
· 냉장고	1,862	3.6	1.4	159	-10.1	656	-21.6	1.5
· 세탁기	577	-3.9	0.4	51	-3.9	238	-1.0	0.6
· 에어컨	312	-39.0	0.2	22	-44.5	167	-16.9	0.4
· 전자레인지	179	-20.0	0.1	6	-59.1	44	-47.2	0.1
○사무용 기기 및 장비	511	5.6	0.4	24	-42.8	112	-49.3	0.3
○전기 장비	4,420	26.1	3.4	337	-9.7	1,457	-20.3	3.4
- 일차전지 및 축전지	3,141	35.2	2.4	243	-5.4	1,025	-18.1	2.4